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ZÁŘÍ -– ŘÍJEN

Cena 15,- Kč

Vystoupení krojované skupiny z Jarošova n. Nežárkou – Černovicko se baví.
 Foto J. Podhola
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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Krásné září, čtenáři zpravodaje. Měli jste hezké léto? Doufám, že 
ano. A snad to zpříjemním i tímto úvodníkem. Dnešní úvodník bude 
o něčem krásně českém. Čtěte ho s lehkostí a shovívavostí, která od-
povídá ještě dovolené, tedy místu a času, kde nemají vážná témata co 
dělat. 

Léto už je za námi, a já jsem ho strávil většinou – na náměstí. Někdy 
doslova, někdy obrazně, stavba je náročná a musím se jí věnovat vel-
mi často. Myslím, že dává docela zabrat všem. Ale v podstatě se daří 
to nějak přečkat a oceňuji trpělivost vás všech, že město žije dál svým 
běžným životem. Díky moc. 

A co je to krásně české? Uvidíte.
Napřed se zeptám – kde jste byli na dovolené? Vyměnili jste doprav-

ní chaos našeho města za vábivé dálky, během léta vyrazili někam za 
hranice, poznat svět, jiné lidi, kultury, zvyky? Pokud ano, mohli jste 
si všimnout, že se jinde děje něco jinak. No, většinou to tak je, že jiný 
kraj, jiný mrav, ale budu spravedlivý. Určitě to není tak, že to „něco ji-
nak“ ve smyslu „lépe než u nás“ najdete KDEKOLI za našimi hranice-
mi. Při pohledu na celý glóbus se můžeme pyšnit v mnoha ohledech, 
když ne prvenstvím, tak alespoň pozicí třeba v první dvacítce. Nebo 
alespoň padesátce. 

Do té absolutní špičky nám ale ještě pořád něco chybí. 
My Češi totiž nemáme rádi pravidla. Národ Jana Žižky a Josefa Švej-

ka se nikdy nenechá spoutat. A umí to také dát patřičně najevo. Větši-
nou velmi hlasitým a odvážným brbláním v okamžiku, kdy nás nikdo 
neslyší. No a pak samozřejmě také tím, že ta pravidla nerespektujeme. 
Ovšem pozor, ne nějakým primitivním, skoro by se chtělo říci rozvo-
jovým způsobem – kašlat na ně absolutně. My je porušujeme jen tak 
trošku, skoro jako bychom zkoušeli, kolik ještě by to šlo, aby z toho ne-
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byl malér. A hlavně dáváme pozor, aby je neporušoval někdo jiný! Tam 
pak končí veškerá legrace, a jde se s tím vejš. 

Určitě už jste pochopili, kam tím mířím. Prakticky každý den ře-
ším záležitosti spojené s dopravou, parkováním, rychlostí, objížďkami
a podobně. Stěžují si mi řidiči autobusů, cestující v autobusech, řidi-
či aut i chodci, mladí, staří, zkrátka každý. A ve 100 % případů mají 
pravdu – támhle ten tam stojí blbě, tenhle jede rychle, tenhle v proti-
směru. A ti skutečně výjimeční, ti jedou rychle, v protisměru a pak si 
stoupnou blbě. 

Abyste si nemysleli – nedělám si z toho legraci; naopak mám z do-
pravních omezení pořádně těžkou hlavu, protože zásah to je velký, ob-
jížďka vede kolem školy a i kdyby nevedla, vždycky z toho může být 
neštěstí. Ale jen pro vaši představu – objížďku, která je od srpna na 
náměstí, jsme začali projednávat v květnu, a velké změny (což je třeba 
snížení rychlosti) se vyřizují opět minimálně týdny. I tentokrát upo-
zorňuji na to, že policie bude na objízdné trase daleko častěji, než je 
obvyklé, a bude přísnější. 

A teď se dostávám k tomu českému fenoménu. Protože podle vět-
šinového názoru by se věc vyřešila, kdyby těch značek bylo víc, byly 
přísnější, lépe vidět, větší, lépe osvětlené a podobně. Pravidla nemáme 
rádi, jsme proti, ale někdy by nějaká pravidla asi být měla. Měli by-
chom mít nějaký signál, tajné znamení, které řekne, že teď už je to fakt 
opravdu. Třeba jako všichni známe to pravidlo „měla by se tam dát tři-
cítka, aby se tam jezdilo tak těch padesát“. Nebo také to „zákaz zasta-
vení, tak zapnu blinkry, a je to v pohodě. Jdu jen pro cigára“. 

Máme to v sobě, my, Češi. Tak snad to těch několik týdnů do konce 
uzavírky nějak vydržíme. Bude to stát peníze na pokutách, ale co. Pře-
ce se nevzdáme něčeho, v čem jsme opravdu dobří. Nespoutaní, rebe-
lové. Světová špička. 

Krásné čtení zpravodaje a příjemný podzim, kdy dopravní komplika-
ce skončí, jen úsměvem vám přeje

Jan Brožek, starosta města Černovice
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Pohled z věže na rekonstruované černovické náměstí. Foto: J. Podhola

Přestavba bývalé MŠ na byty
– zahájení příjmu žádostí

Město má v plánu přestavět bývalou MŠ na byty. V objektu by bylo
9 menších bytů (cca 40 m2) a 6 větších, vhodných pro rodiny. Byty budou 
nájemní, s nájemným ve výši obvyklé ceny v obecních bytech. Přestavba 
je v plánu v roce 2020–2022. 

Než se do rekonstrukce pustíme, pomohlo by, kdybychom znali zájem 
o tyto byty. Zatím nám stačí i zájem teoretický – například máte doma 
juniora, který v té době už bude mít po škole a bylo by dobré, aby se osa-
mostatnil v menším bytě s dobrým nájemným. Jste větší rodina, která se 
tísní v 1+1, nebo naopak už na vás doléhá stáří a místo velkého domu se 
zahradou chcete malou garsonku s výtahem? Pro všechny tyto případy by 
se tam byty našly.  

Projekt na byty je k dispozici na městském úřadě nebo na stránkách 
města. 

Zahajujeme proto příjem žádostí uchazečů o toto bydlení. Včasné 
zařazení do pořadníku zvyšuje vaši šanci na přidělení bytu. 
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Doručte nám žádost osobně nebo poštou na adresu Město Černovi-
ce, Mariánské náměstí 718, 394 94 Černovice, případně elektronicky na 
posta@mestocernovice.cz či datovou schránkou na yb5be4u. V žádosti 
uveďte své kontaktní údaje a také jak velký byt preferujete. 

Jan Brožek

PŘEHLED USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ
Zastupitelstva města Černovice

konaného dne 10. 7. 2019

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• pronájem tenisových kurtů u Sokolovny organizaci TJ Sokol Černovice 

na dobu do konce roku 2020, výše nájemného 3000 Kč ročně, s možnos-
tí dalšího podnájmu

• zprávu výboru stavebního a pozemkového o postupu ve věci projektu 
Lokálka III

• mimořádný příspěvek DSO Nová Lípa ve výši 78.600,- Kč
• pořízení hoblovaného pultového přístřešku včetně nátěru nad umývár-

nu pro Pionýrskou základnu Chválkov, dle nabídky p. Bůžka za 77.640,- 
Kč vč. DPH

• odklad opravy kotelny v ZŠ
• smlouvu s MR Třešťsko
• objednávku nových šatních skříněk pro ZŠ od fi rmy Škola servis
• opravu ČOV T&N stavební a obchodní s.r.o.
• pronájem rybníků na pozemcích p. č. 390/1 a 394/5 v k.ú. Černovice 

u Tábora XXXX, výše nájemného 2,- Kč/m2 a rok
• rozpočtové opatření číslo 14
• ZÁMĚR výpůjčky objektu čp. 574 v Černovicích (hasičská zbrojnice) 

jednotce SDH Černovice
• ZÁMĚR výpůjčky objektu čp. 46 v Benešově (bývalá škola) jednotce 

SDH Benešov
• převod fi nančních prostředků na sečení fotbalového hřiště ve výši 

75.000,- Kč na účet TJ Sokol Černovice
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• ZÁMĚR prodeje pozemku p. č. 427 se stavbou čp. 345 v k.ú. Černovice 
u Tábora

• ZÁMĚR prodeje části pozemků p. č. 1280/9, 859/2 a 862/1 v k.ú. Dobe-
šov u Černovic

• koupi poz. č. 2359/26 v k.ú. Černovice u Tábora za cenu 40,- Kč/m2

Zastupitelstvo města Černovice souhlasí:
• s přípravou dodatku smlouvy o dílo, zohledňující vícepráce při rekon-

strukci Mariánského náměstí
• se zahájením přechodu na dálkově snímané vodoměry v síti města Čer-

novice
• s úplatným převodem pozemků číslo 2499/15 a 2499/19 v k.ú. Černovi-

ce u Tábora do majetku města Černovice
• s úplatným převodem pozemků číslo 1469/21 a 1469/25 v k.ú. v Bene-

šov do majetku města Černovice

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
• informaci starosty o postupu při řešení paušálů na odběr vody
• stav přípravy pozemků na Sasce
• rozpočtové opatření číslo 12
• rozpočtové opatření číslo 13

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje:
• starostu pokračovat v přípravě realizace kašny na Mariánském náměstí
• stavební a pozemkový výbor přípravou podmínek pro výměnu všech 

nefunkčních vodovodních uzávěrů ve městě Černovice
• starostu přípravou úvěrové smlouvy s ČSOB dle nabídky ze dne 10. 7. 

2019
• starostu poptávkou fi rem na dokončení běžecké dráhy u ZŠ
• starostu přípravou výběrového řízení na nákup elektromobilu
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Mariánské náměstí – výhledově

Docela často se mne lidé ptají, jak vlastně bude to náměstí vypadat. Mu-
sím odpovídat, že bohužel nemáme žádnou vizualizaci, pohled na to, jaký 
bude výsledek rekonstrukce. Výkresů a plánů pro stavbu máme víc než 
dost, ale pěkný obrázek pro obyčejné lidi bohužel ne. 

Nemá asi ani smysl, abychom nějaký nechávali dělat. Dotazy na podobu 
náměstí se začaly objevovat na konci léta, kdy už konečně bylo na náměstí 
něco málo vidět (kamenné obruby jsou pěkné, že?), a letošní etapa bude 
hotová za měsíc a půl po vydání zpravodaje. Nepotřebujete už mnoho tr-
pělivosti, abyste výsledek viděli na vlastní oči. 

Některé věci ale ukázat můžu. Intenzivně pracujeme na nové kašně,
a tak vám mohu představit návrh kašny, který byl zastupitelstvem odsou-
hlasen a pravděpodobně tak bude přibližně za rok na náměstí kašna s Ma-
riánským sloupem.

Jan Brožek
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ČERNOVICKO SE BAVÍ

Zahájení 13. ročníku – předání dárku od spřátelené slovenské obce 
Bošáca.

Vystoupení slovenských přátel.
Foto: J. Podhola
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Že prej to někteří lidi nevěděj . . .
Na Černovicku (rozuměj na letošním Černovicko se baví) se návštěvníci 

při prohlídce expozic naší Malé Země živitelky od zaměstnanců černovického 
ZD dozvěděli, např. že už přes rok funguje na farmě ve Křeči tzv. mlékomat. 
Pro úplnost je třeba dodat, že uvedený mlékomat (viz propagační leták) fun-
guje každý den od 7 do 13 a od 17.30 do 19 hodin, mléko si čepujete do vlast-
ních lahví, na 1 litr čerstvého mléka potřebujete 15 Kč, na 1,5 litru 22 Kč a na 
2 litry 30 Kč (peníze musíte mít přesně, automat Kč nevrací). Jeho obsluhu 
zvládne každý.

Je třeba také poděkovat našemu Zemědělskému družstvu Černovice za vý-
stavu jeho moderní zemědělské techniky, ukázku produktů rostlinné výroby 
a za nečekaný dar návštěvníkům letošního Černovicka ve formě balíčků chut-
ných brambor. 

Víte, že černovické ZD (cca 110 zaměstnanců/členů) v současné době obdě-
lává 2984 ha zemědělské půdy, z toho 1176 ha obilovin, 425 ha řepky, 139 ha 
brambor, zbytek krmné plodiny i louky a chová celkem  cca 1535 kusů skotu, 
z toho cca 555 krav a ty vyprodukují za rok celkem přes 4 mil. litrů mléka???  
Ochutnejte naše mléko (viz propagační leták)!

Dále je třeba poděkovat všem dětem, či jejich rodičům aj., kteří (na naši vý-
zvu) do malé dětské Země živitelky zapůjčili své „zemědělské stroje“. Nej-
více strojů ve velké kategorii zapůjčili Jiří Žežulář (Střítež u Božejova), Voj-
těch Straka (Vintířov) a Miloš Černý (Křeč), ve střední kategorii to byli bratři 
Železní (Černovice) a Marie Nemravová (Černovice a v malé kategorii bratři 
Lafantovi (Slaný), Jan Štěpán (Černovice) a bratři Křečkovi (Černovice). Tito 
malí vystavovatelé dostali od čern. ZD a společnosti Garnea - prodej traktorů 
zn. Deutz-Fahr drobné odměny. Poděkování patří i p. Jiřímu Hůlkovi za výsta-
vu modelů starých zahraničních traktorů a manželům Vaníčkovým nejen za 
model Zetor 25 s příslušenstvím, ale hlavně za výstavu hezkých ovcí a ukázky 
přidružené rukodělné výroby.

Možná jste byli překvapeni, kolik soukromých zemědělců na Černovicku 
pracuje, kolik obdělávají hektarů (čtverce 100 x 100 m) zemědělské půdy, kolik 
kusů dobytka/zvířat chovají atd.  Jen pro připomenutí (dle abecedy): Barbora 
Dittrichová (Křeč-Zoubek), Jan Klátil (Hojovice), Josef Klimeš (Svatava), La-
dislav Lapka ml. (Benešov), Miroslav Pekař (Lesní školka Dobešov), Jan Svá-
ček (Křeč), RNDr. Miroslav Šrůtek (Šrůtkova ekolog. farma Benešov), Josef 
Vaníček (Hojovice), Jitka Záhorová (Černovice-Svidník) a další drobnější ze-
mědělci/chovatelé.

J. Řeháček.
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Malá Země živitelka na letošním Černovicku.

POHŘEBNÍ SLUŽBA
Pacov a okolí

 Miroslav Přitasil Zuzana Přitasilová
 tel.:737 519 367 Výroba smuteční vazby
 tel.: 603 891 062 tel.:734 589 803
 

Nepřetržitá služba: 737 519 367
Jednací kanceláře:

Hřbitov - smuteční obřadní síň  Pacov.
Útěchovice pod Stražištěm č.p. 10

www.pohrebnisluzbapacov.cz
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Rodina Žďárských se zapsala v Černovicích
dvojnásobně

Díky celosvětovému internetu se ukázaly nečekané spojitosti v našem 
městě. Vasilij Žďárský (II., pro rozlišení označuji stejná jména římský-
mi číslovkami) napsal rusky na web Výchovného ústavu, že jeho příbuz-
ní žili v Černovicích a vystavil tam přiloženou fotografi i. Spolu s paní 
Dagmar Strnadovou jsme začali hledat, zda by se dalo určit, kdo na ní je. 
Snad by mohlo jít o 12 místních žen. Mládenec (později se ukázalo, že 
dnes čtyřicetiletý muž) uvedl, že se jedná o architekta Vladimíra (I.) 
Žďárského, jeho matku Annu a jeho dva syny Vladimíra (II., nar. 11. 9. 
1911 v Břežanech) a Jiřího (II., nar. 16. 10. 1912 v Praze) a personál Dět-
ského domova. Fotografi e má datum 30. VIII. 1931. Podle toho by mělo 
být architektovi 46 let, matce 67 let, synům 20 a 19 let. Zřejmě je na sním-
ku také druhá žena Vladimírova Marie, rozená Šťastná (stejně stará), s je-
jich psíkem. 
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Je nepravděpodobné, že by někdo ze čtenářů bezpečně poznal mezi žena-
mi na fotografi i svou příbuznou (narozené jsou všechny jistě před první svě-
tovou válkou!), ale pokud přeci, dejte, prosím, vědět. Možná to byly zaměst-
nankyně přádelny, z reklamních důvodů převlečené za vychovatelky.

Souvislosti, uvedené v mé knize o dějinách města, bijí do očí. Za pár dní 
po tehdejším fotografování někdo zadal následující inzeráty do Národní 
politiky 8. září 1931: „Dětský domov Černovice u Tábora pořádá tříměsíč-
ní elitní kurs pro dívky. Kuchař.(ské) umění, dom.(ácí) nauky, spol.(ečen-
ské) chování, rytmiky, tanec, klav.(ír), zpěv, ps.(aní) na stroji, němč.(ina), 
franšt.(ina). Vynik.(ající) horské klimat.(ické) místo. Vzor.(né) vedení. Zač.
(átek) 30. září. Inform.(ace) zašle ředitel ústavu.“ A hned vedle: „Vzorný 
ústav Dětský domov Černovice u Tábora, pro krásný výsledek z pobytu mé 
dcerušky, co nejlépe doporučuje M. Podrabská, choť hoteliera.“ Předtím už
12. června 1931 inzeroval: „Dětský domov Černovice u Tábora přijímá 
k posílení a zotavení v horském lesním podnebí potřebující dítky v stáří 
4-14 let. Stálý lékař a pedagog.(ický) dohled v ústavě. Hygien.(ické) zaříze-
ní. Lázně, sprchy, sport, tělocvik, hry. Prospekt na požádání zasílá Sekreta-
riát ústavu.“ A znovu 21. července do rubriky Lázně, kde se nabízely poby-
ty u moře, zadal: „Rodiče, odjíždějící na cesty, svěřují své dítky péči ústavu 
Dětský domov, Černovice u Tábora. Žádejte prospekty.“ Přitom se teprve 
uvažovalo o stavbě letních pavilonů ozdravovny, neboť kapacita zámku ne-
stačila, takže o inzeráty ozdravovny určitě nešlo. Za nabídkami je třeba vi-
dět pana „architekta“ (stejně jako konkurenční Josef Petr byl stavitelem bez 
titulu) a jeho snahu zachránit krachující pletárnu Regulus a v budově zřídit 
Dětský domov. Za rok továrna skončila a současně ozdravovna postavila 
pavilony a Josef Petr novou čtvrť domků proti nádraží.

Ale to jsem odbočil k vysvětlení, co měl být Dětský domov, který vlast-
ně nevznikl. Zaujalo mne, jak se dostala fotografi e do Ruska. Částečné 
vysvětlení napověděl Pražský adresář 1937-38 a rodopisný portál MyHe-
ritage, úplné potom rodokmen, poslaný mi panem Vasilijem (II.). Zdejší 
architekt Vladimír (I.) Žďárský žil před druhou světovou válkou s manžel-
kou Marií v Praze XIII, Palackého 34 a zemřel 16. září 1940 v Praze. Na-
rodil se 5.3.1885 v Praze, stejně jako jeho sourozenci Vlasta (1887), Ludmi-
la (1891) a Václav (II., 1893). Nejmladší bratr Václav (II.) byl pradědeček 
Vasilije (II.). Jako rakouskouherský vojenský zajatec v Rusku přijal ruské 
jméno Vasilij (I.) a oženil se roku 1918 s Jekatěrinou Jestigneevovou. Byl 
fi nančník a ekonom a stoupal po společenském žebříčku. V době stalin-
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ských čistek byl neprávem obviněn ze špionáže a po věznění v gulagu za-
střelen 1.11.1938 v Kazachstánu. Měli tři syny, všichni byli rudoarmějci
a dva došli v druhé světové válce vítězně až do Berlína. Mezi nimi děde-
ček Vasilije (II.) Jiří (I.), který se po válce oženil s Olgou, jež ukončila vo-
jenskou službu v Praze, netušíc, že odtud jsou kořeny jejího muže, se kte-
rým se vzali v Polsku při návratu z války. Jiří (I.) byl stejně jako ostatní 
dva bratři učitelem v Bugulmě a navíc šachovým přeborníkem. Žil v letech 
1922-1980. Roku 1947 se manželům narodil budoucí otec Vasilije (II.) Vla-
dimír (III.), ale dosti mlád zahynul roku 1983 při autonehodě. Vasilij (II.) 
se stal ve svých 6 letech po mužské linii sirotkem a když vyrostl, začal pá-
trat po předcích. Na památku objeveného praděda pojmenoval svého syna, 
narozeného roku 2011, českým jménem Václav (III.).  Nikdo z uvedených 
předků se do Čech nesměl či nestačil podívat, až Vasilijovi (II.), který má 
ještě 3 sestry, žijící v Petrohradě, se roku 2017 podařilo získat zaměstnání 
v Českých Budějovicích a v prapůvodní vlasti se usadit. Nyní si dokonce na 
hypotéku koupil rodinný dům a věří, že celá rodina získá české občanství. 

Dopisování a bádání na internetu i v pražské Národní knihovně přineslo 
dosud netušené propojení dvou členů rodu, kteří se významně zapsali do 
architektury Černovic. Jednalo se o SOCHAŘE, který byl autorem mari-
ánského sloupu na náměstí z roku 1892 i pomníku na hřbitově a STA-
VITELE, který provozoval pletárnu a postavil část Tyršovy čtvrti před 
rokem 1932.

Otcem architekta Vladimíra (I.) totiž byl Václav (I.) Žďárský, naroze-
ný 22.1.1854 v Lažanech (obec Vyskeř) u Turnova a zemřelý 1912 v Praze, 
matkou byla Anna, rozená Riegrová (z rodu mlynářů a též slavného politi-
ka Františka Ladislava Riegra), ze sousedního Žďáru (1864–1944), odkud 
také jistě pocházelo příjmení Žďárských. Brali se roku 1884 ještě ve Vy-
skeři, ale pak se odstěhovali do Prahy za rodiči manželky. Václav Žďárský 
měl dva bratry: Josef se narodil v Lažanech 14.12.1855 (zemřel 1.2.1907
v Praze) a Jan teprve za deset let 8.7.1865 ve Francii v horách Pyrenejích. 
O Václavu (I.) je známo, že byl kamenický mistr a sochař na Královských 
Vinohradech a na Žižkově. Nejdřív pracoval v tchánově (František Rie-
ger) pražské kamenické dílně spolu se známějšími sochaři Seidanem a Ša-
lounem a studoval na Českém učení technickém, kde získal titul inženýra 
roku 1881. Roku 1880 se osamostatnil a vedle hřbitovního úřadu na Olša-
nech měl dílnu, sklady a kanceláře. Dle inzerátu ve Stavitelských listech 
1910 měl též žulové lomy v Batelově a Dolní Cerekvi, leštění kamene vod-
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ní silou prováděl na Sázavě, nabízel i služby architekta. Nejznámější jeho 
dílo je z carerrského mramoru v roce 1891 vytvořený pomník Josefa Dob-
rovského podle modelu profesora Akademie Václava Seidana, umístěný
v roce 1902 ve Vrchlického sadech a od roku 1945 na Kampě v Praze. Pod-
le návrhů téhož slavného a již zemřelého sochaře vytvořil roku 1888 sochy 
Oheň a Voda pro balustrádu (ochoz) Národního muzea. V letech 1892-93 
vysekal podle modelu Julia Effenbergera do kamene sousoší na Jubilej-
ní bráně Plzeňského měšťanského pivovaru, která se stala světoznámou 
značkou Prazdroje. S Ladislavem Šalounem spolupracoval v roce 1898 na 
pomníku V.B.Třebízského v Klecanech. V letech 1909–1911 dodával ka-
menické detaily na stavbu nové radnice na Mariánském náměstí v Praze
a 1889 vytesal novogotický postranní oltář kostela sv. Vavřince ve Vyso-
kém Mýtě. Roku 1891 provedl náhrobek Antonína Pakosty na hřbitově 
v Jindřichově Hradci, který je naprosto shodný včetně sochy Pána Ježíše 
s pomníkem na černovickém hřbitově, později označeným deskou Rodi-
na Hrdličkova, Šuchmova, Nejedlých. Byl autorem či spoluautorem mno-
ha dalších náhrobků mimo Prahu (například v Kolíně), ale především na 
Olšanských hřbitovech, třeba společně s významným architektem Janem 
Kotěrou. Jeho náhrobník z roku 1912 se zachoval a byl později přenesen 
ke hrobu generálmajora Františka Webera, českého hrdiny - letce anglic-
kého královského letectva RAF, po zranění činného v Benešově president-
ské kanceláři v Londýně, po válce na Ministerstvu národní obrany v Praze 
a v letech 1950-51 vězněného na Mírově. Weber byl manželem jedné jeho 
vnučky.

Tento Vasilijův (II.) prapraděd Václav (I.) Žďárský zřejmě vyučil ka-
meníkem i svého syna Vladimíra (I.) Žďárského, o němž byla senzační 
zpráva v Národní politice 1904, že jel na motocyklu z Purkyňova náměstí 
(dnes Míru) do Karlovy ulice a tam stroj shořel. Tehdy mu bylo 19 let a poz-
ději fi rmu po otci převzal. Stejné noviny oznámily, že 17.8.1923 bylo soud-
ně potvrzeno vyrovnání konkursu fi rmy V. Žďárský architekt v Žižkově, 
Radešínovo nám. (dnes Olšanské). To mu bylo 38 let a hned koupil továr-
nu na pletařskou výrobu u nádraží v Černovicích, postavenou roku 1914 
Františkem Maršákem, který v ní roku 1922 skončil. Do majetku Vladimí-
ra (I.) přešla roku 1924 pod názvem Regulus. Měla až 60 zaměstnankyň
a v roce 1932 upadla i ona do konkursu, když provoz prý přestěhoval ma-
jitel do Prahy, údajně na protest proti šikanování ze strany obce. Chtěl to-
tiž na počátku třicátých let postavit celou čtvrť 48 moderních domků, což 
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se mu nezdařilo. Nakonec bylo postaveno (už v roce 1932) jen osm (ve for-
mě 4 dvojdomků) pohodlně zařízených domků se sklípkem a kotelnou pro 
ústřední topení. V přízemí byly dvě obytné místnosti, kuchyň, spíž a kou-
pelna s WC, patro opakovalo stejný model bez kuchyně. Marie Schäferová 
zaznamenala, že v roce 1936 najala první z těchto domků na letní byt a její 
otec Holešovský jej následně koupil. V neprodaných domcích nové čtvr-
ti prý bylo mnoho rozkradeno, vykopány i stromky v zahradě, vyměněná 
vana v koupelně, zůstala jen jedna klika. Žďárských sami bydleli v domě 
č. 288, takzvané Skopcovně. To byla přízemní „vila“, kterou postavil pro 
sebe asi roku 1915 tehdy jediný zednický mistr Skopec. Do Černovic při-
šel roku 1912 a právě v roce 1931, kdy bylo až k vile zavedeno vodovodní 
potrubí, ji prodal ženě svého následovníka v profesi Marii Žďárské a sám 
odešel do Prahy. Vladimír (I.) Žďárský byl také činovníkem Klubu česko-
slovenských turistů a ještě v Seznamu ubytoven KČST 1934 nabízel ubyto-
vání ve své vile. Při konkursu na pletárnu koupila vilu Táborská spořitelna 
a v roce 1936 ji prodala ozdravovně, s jejímž pozemkem náhodou souse-
dila. Byl to tehdy přízemní domek, polokruhovou terasu a pozdější jídelnu 
nechal postavit až ředitel Maximovič jako letní školu a patro bylo vestavě-
no do půdy za druhé světové války.

Když se manželka sochaře a matka architekta, Anna Žďárská rozená Rie-
grová, procházela po městě toho roku 1931, kdy fotografi e vznikla, viděla 
nejen mariánský sloup vytesaný manželem a domky stavěné synem, ale na 
ochozu místního Obchodního domu i busty svých vzdálených příbuzných, 
které tam Antonín Janeček umístil už za Rakouska-Uherska z vlastenec-
kých důvodů. Spolu se zakladateli Sokola Tyršem a Fügnerem na ni shlíželi 
významní politici obrozenecké doby: synovec jejího pradědečka František 
Ladislav Riegr i jeho tchán František Palacký.

S panem Vasilijem (II.) Žďárským, který mezitím rusky vylíčil historii 
svého češství v loňské Ročence Společnosti bratří Čapků, jíž se stal ještě
v Rusku členem, jsme si vyměnili mnohé další informace, které ho potě-
šily a lecos se objasnilo i v dějinách Černovic. Pozval jsem je s manželkou 
a synem prvňáčkem Václavem (III.) a na jaře je provedl po stopách jejich 
předků. Na druhé fotografi i je s rodiči nejmladší Václav (III.) Žďárský
u sochy praprapraděda Václava (I.) Žďárského.  

Jiří Turek
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Olympijská medaile do Černovic

Mnozí z vás jistě vědí, že koncem června proběhla v Liberci Letní 
olympiáda dětí a mládeže 2019. Je to obrovská sportovní akce, které se 
zúčastnilo více jak čtyři tisíce mladých sportovců z ČR. Z Kraje Vyso-
čina závodilo zhruba 300 dětí a jednou z disciplín této olympiády byla
i sportovní střelba. Já jsem na tuto akci jel již potřetí – opakuje se každé 
dva roky, a tak jsem si velmi pečlivě vybíral své svěřence. Musí být z na-
šeho kraje, smí být pouze jeden, samozřejmě ten nejlepší a ve věku do 18 
let. Jeden puškař, jedna puškařka. Pistoli bohužel v kraji nemáme, takže 
v tomto směru jsme vždy ochuzeni. Závody byly plánovány jen pro vzdu-
chovku vstoje a kombinační závod vzduchovky mix, kdy spolu střílí dív-
ka i chlapec.

Nominováni: Míša Vlčková z Horní Cerekve a Petr Zíka z Černovic. 
Ze tří předešlých olympiád pro náš kraj vystřílel placku pouze Petr Nym-
burský ve Zlíně. Vedení kraje se pochopitelně opět ptalo, jaké jsou šance? 
Ano, pokud bude štěstí, mohlo by to cinknout, ale znáte to. No co, potré-
nujem! 

Tady musím poděkovat chlapům z černovického stolního tenisu, kteří 
nám udělali prostor v jejich čase ve sportovní hale, a my mohli trénovat. 
Mám na starosti ještě další střelce, a tak se do tréninku disciplíny mix za-
pojil i Petr. Kdo jiný by k tomu měl co říct, než on, když to střílí na svě-
tové úrovni. Blížila se doba odjezdu do Liberce a musím říct, vypadalo to 
moc pěkně. Skvělá souhra dvou partnerů. 

Olympiáda začala! Kde se tam střílelo? No to se podržte! V sále Kraj-
ského úřadu kousek od hejtmanovy pracovny!!! Tak si to vyzkoušíme, 
potrénujem, nastavíme miřidla. Je tu poměrně málo světla, ale půjde to. 
Ráno jsme přijeli na závod a pozor, všechno jinak! Přijela televize. Samý 
kabel, samé světlo. Hlavní rozhodčí se stavěl na zadní, takže i páni z te-
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levize se museli přizpůsobit. Tak můžem. Klapka, kamera (bylo jich 7) 
a jedem. Až takhle ne, říkal jsem, že se přizpůsobili. Ale skutečně závo-
dy byly v přímém přenosu! Míša se bravurně prostřílela do fi nále, kde asi 
právě tlak přímého televizního přenosu jí trochu vadil. Po deseti ranách 
byla třetí. To jí taky hlásil rozhodčí, no a pak to byl sešup dolů. Nakonec 
byla sedmá. Mrzelo nás to oba, protože vím, že bylo na víc.

Zato Petr Zíka si nervozitu odbyl na začátku a pak stoupal. V komentáři 
Michala Dusíka s Katkou Emmons se o něm hodně mluvilo. A tak si Petr 
vystřílel stříbrnou olympijskou medaili v přímém televizním přenosu!!!! 
No já měl srdce snad až v krku a tlak 200. A on si ještě navrch střelil roz-
hovor do kamery se slečnou reportérkou. Dobrý, co?  Chápete to? Máme 
placku!!! Po šesti letech.

Protože nemáme pistoláře, tak máme dva dny volna. Kouknem alespoň 
na jiný sporty. Jedem na basket a pak na biatlon. Běhat a střílet v teplotě 
32 °C bych fakt nechtěl! Tak teda zpátky do klima „střeleckého“ sálu. 

Čtvrtek – střelba smíšených dvojic – tzv. mix. Míša bez medaile, Petr 
stříbro v kapse. Pocity smíšené, rozdílné. Co poradit? Střílejte doprostřed, 
klid, plynulé spouštění. No, blbější rady nemáte? Ale jo, něco by se ješ-
tě našlo.

V základním závodě si oba střelili osmičku, ale zase oba dali poslední 
ránu vysokou desítku, a tak elegantně vklouzli do fi nále. Je tam pět nej-
lepších dvojic ze 14 krajů. Dál podle pravidel nejslabší dvojice po sedm-
nácté ráně vypadává. Zase nervy. První dvojice jde ven, naši jsou třetí. 
Teď ustát ještě dvě rány. Vždyť na to máte, tak do toho. Po prvních ranách 
se pořadí nemění, ale náskok se hodně snížil. Ještě každý jednu ránu! 
Není to přece složité. První musí vždy vystřelit Míša. Jo, ta rána je dobrá. 
A teď Petr. Taky slušná. Stačí to? Fakt jo! Máme minimálně bronz!! A ješ-
tě můžem bojovat dál. Ale jak tohle zjistili, oba dali devítku a se smíchem 
a radostí brali bronz. Tak to je pecka. My vezem dvě medaile z Olym-
piády mládeže. 

I předání bylo dost pěkný. Před skoro zaplněným libereckým zimním 
stadionem si pěkně oba vystoupali na bednu a pár tisícovek diváků jim 
zatleskalo za bronz pro Vysočinu. Ještě je oba čeká ocenění u hejtmana 
v Jihlavě, kam jsme pozváni. Kraj získal celkem 12 medailí, z toho my 
dvě! 

Jen je trošku škoda, že u nás v Černovicích tyto obrovské úspěchy asi 
trochu zevšedněly. Mysleli jsme si, že za mimořádné úspěchy, už i za 
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ten na jaře tria Kačka, Kája, Pája, by 
si klub zasloužil i mimořádnou pozor-
nost, ale nějak se nám nedaří některé 
zastupitele přesvědčit. Tak v duchu, 
když nemůžeš, tak přidej!!! 

Čeká nás závěr malorážky – fi nále 
Poháru české talentované mládeže, Mi-
strovství ČR a Petra k tomu Mistrov-
ství Evropy v italské Bologni. Předtím 
se ale ještě poletí ohřát do Brazílie na 
Světový pohár. Tak ať se daří!!!

Přeji opět všem pevnou ruku a jas-
né oko.

Nymburský

Petr Zíka a Michaela Vlčková
– Olympiáda mládeže

Radost z vystřelené medaile v mixu
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Mladí hasiči opět na táboře

Zase po 3 letech se podařilo uspořá-
dat pro děti z Černovicka letní minitábor 
s hasičskou a záchranářskou tematikou. 
Letos nás podpořili svou účastí i mladí 
hasiči z Humpolecka. Tato akce se kona-
la od 30. června až do 6. července v are-
álu černovické zbrojnice a městského tr-
žiště za účasti 18 dětí, 3 vedoucích a party 
dospěláků, kteří různě vypomohli, když 
bylo třeba.

Na programu minitábora kromě táborového života (od budíčku až do 
večerky, služby a hlídky nevyjímaje) byly různé hasičské a záchranář-
ské soutěže a hry (dobudování tábořiště, seznámení s hasičskou techni-
kou, výcvik s radiostanicemi, hledání auta pomocí rdst., záchrana z tunelu 
potoka, hašení lesa - lístečky, průzkum objektu ZD, noční stezka odvahy, 
uzlařská smršť, transporty raněných, Bratře hasiči, nezlob se!, odpoledne 
proudnic, hasičská olympiáda jednotlivců i družstev/směn a také výprava 
vlakem do Kamenice n. Lipou na exkurze u složek IZS (požární stanice 
HZS, stanoviště ZZS, služebna Policie ČR a hasičská zbrojnice kamenic-
kého SDH) aj.

Táborníci byli rozděleni do pěti věk. kategorií a do třech družstev/směn 
A, B, C. V kategorii mrňousů se nejlépe vedlo Jirkovi Křečkovi, v mlad-
ších dívkách zvítězila Natálie Grimová, v mladších chlapcích Tadeáš 
Ujka, ve starších zvítězil Karel Fojkt a z instruktorů se nejlíp vedlo Lu-
káši Koubkovi. Ve směnách s přehledem zvítězila směna B pod vedením 
Daniely Šťastné. Kromě diplomů si každý táborník mohl vybrat věcnou 
odměnu a každý dostal igelitku plnou pěkných propagačních materiálů od 
prodejny Požární bezpečnosti Jihlava, pelhř. pobočky HVP, z odboru pre-
vence HZS a Policie ČR a od a.s. Českomoravský beton. 

Je třeba i touto cestou poděkovat členům černov. SDH (br. Davidovi Š., 
Jirkovi H., Jindřišce a Mirkovi P., Petře V., Vojtovi H., Tomášovi P., Karlo-
vi a především Janě Křečkovým, výboru hasič. sboru, ale i našemu městu 
za pomoc či podporu při konání tábora.

Tábor máme zdárně za sebou, letní prázdniny bohužel také a je tu nový 
školní, ale i hasičský rok.
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Kluci a holky, rádi vás přijmeme do našeho kolektivu MH (mladí 
hasiči i dorost). Přijďte se zapojit do další celoroční činnosti i tradiční 
postupové soutěžní hry MH Plamen. 

Pravidelné schůzky budou asi opět v úterý od 15.30 hod. (v LČ do 
18 h. a v ZČ do 17 h.) v areálu černovické hasičárny.  

Přijďte a uvidíte.
Ř.
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Jak to bylo s bohutínskou zvoničkou

Bohutínská zvonička byla postavena na palouku Babčických v roce 
1910, alespoň o tom svědčí letopočet vyrytý na zvonovém závěsu, a zvo-
nit umíráček na ni chodíval pan Babčický. Zvonička pamatovala a na lid-
maňský hřbitov doprovázela tři generace místních usedlíků, z nichž ve 
vesnici žije dnes již pouze zlomek, většina usedlostí slouží pouze jako re-
kreační objekty. Vichřice v roce 1987 zvoničku zdemolovala a zvon i se 
dřevěným závěsem si domů odnesl Jiří Kovařík, bohužel náhlá smrt mu 
v rekonstrukci zabránila, stihl udělat pouze dřevěný závěs zvonu, který 
nese datum 1910-1987.

V roce 2019, tedy 16 let po smrti Jiřího Kovaříka, se parta místních 
nadšenců - Pavel Matějka, Alexandr Král a Jana Dohnalová domluvili, 
že zvoničku zrekonstruují. Žádost o rekonstrukci byla sepsána 23. ledna 
2019 a všem byl nápomocen lidmaňský starosta Jiří Zourek, který uvol-
nil z lesa strom na tělo zvoničky, beton na základ byl přivezen z družstva 
Černovice a zafi nancován Alexandrem Králem, zahloubení pro betonový 
podstavec pak zhotovil zaměstnanec družstva Lidmaň Honza Jirků, kte-
rý pak následně spolu s Alexandrem Králem a starostou Jiřím Zourkem 
vztyčili i kmen zvoničky. 

Celou stavbu provázelo mnoho peripetií. „dvoják“ na tělo zvoničky se 
musel hledat celkem třikrát, při opracování prvního a druhého kmenu se 
zjistilo, že byl napaden hnilobou. Po té se stal pracovní úraz „hlavnímu 
staviteli“ Alexandru Královi a jeho vykloubené rameno si vyžádalo dlou-
hodobé léčení. Nakonec se však rekonstrukce bohutínské zvoničky, přese 
všechno, sto let po jejím postavení, 30 let po jejím stržení vichřicí a šest-
náct let po smrti Jiřího Kovaříka, přece jen podařila a její zvon se 17. srp-
na, v odpoledních hodinách, rozezněl znovu krajem.

Herečka Eva Hudečková, která měla chatu v Černovicích na Pelíšku, 
jednou prohlásila, že do Černovic se vrací ráda, protože tady a v celém 
okolí žijí citově stálí lidé, při stavbě této zvoničky se projevil význam je-
jích slov. Bohutínská zvonička se podařila rekonstruovat právě díky těmto 
lidem. Požehnání dostala od pelhřimovského kněze a psychiatra v jedné 
osobě, Jaroslava Maxmiliána Kašparů, protože černovický pan farář, kte-
rý měl původně požehnání provést, se z časových důvodů omluvil.

Zvoničku zasvětil polskému světci Maxmiliánu Kolbemu. (Více infor-
mací o něm najdete na wikipedii.)
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Na zvoničku také fi nančně přispěla poslední z bohutínských starousedlic 
a pamětnic Jindřiška Vyhnálková. Křížek, který byl připevněn na zvonič-
ku, věnovala Miloslava Zemanová z Černovic, která i přes svůj úctyhodný 
věk přišla na oslavu z Černovic pěšky. Přišli také obyvatelé okolních obcí 
Lidmaně a Hojavy, zúčastnil se i osmdesátiletý František Babčický, syn 
zvoníka Babčického. Posvěcení se nakonec stalo milým setkáním lidí, co 
se na Bohutíně narodili nebo k tomuto místu mají vřelý vztah.

Při této příležitosti byla do zvoničky také vložena schránka s odkazem 
pro budoucí generace, na třech médiích, papíře, CD disku a USB klíči.
V dokumentech je uložena zpráva o průběhu celé rekonstrukce včetně fo-
todokumentace a jednoho pamětního listu, zhotoveného k této příležitos-
ti. Andělíčka „Valentýnka“ vlastnoručně vyrobila a do schránky věnovala 
zpěvačka Lucie Bílá.

Ta se kromě zpívání věnuje také charitě, andělíčky a růžence z korálků 
Lucka vyrábí a prodává na internetu v charitativním e-shopu: http://www.
luciebila.com/. Peníze z každého zakoupeného předmětu jdou na nemoc-
niční vybavení pro seniory. 

Zvonička zároveň slouží jako ukazatel vzdáleností poutníkům, protože 
obec Bohutín se nalézá na jedné z turistických tras.

J. Dohnalová
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O kolo svaté Anny
V poslední červencové neděli se běžel již 36. ročník O kolo svaté Anny. Od 

rána to vypadalo na déšť, ale ani nekáplo a tak po tropických dnech v týdnu se 
závod uskutečnil za ideálního  běžeckého počasí. Ve všech kategoriích odběh-
lo i doběhlo 75 běžců. Absolutní první běžci v cíli byli bratři Michálkové, vítěz 
18letý Filip porazil o jednu jedinou vteřinu 14letého bratra Šimona. Oba ve skvě-
lém čase pod 31 minut.

Vítězové kategorií:
Juniorky Šternová Veronika 1:00:49
Junioři Michálek Šimon 30,49
Ženy do 34 Göthová Kristýna 47,28
Ženy 35-49 Smažíková Alena 40,14
Ženy 50-59 Poláková Jolana 50,51
Ženy 60 Svobodová Dana 46,53
Muži 18-39 Michálek Filip 30,48
Muži 40-49 Lhota Jindřich 32,12
Muži 50-59 Škrleta Pavel 32,49
Muži 60-69 Tománek Stanislav 36,54
Muži 70 Tausinger Igor 39,41

Počítačové středisko Pavel Klouzal a syn rychle a bezchybně spočítalo výsled-
ky. Pod kaštany místní sokolovny byly rozdány vítězné ceny včetně slavného 
kola od pekařského vozejku, tombola a po ní opět tradiční hromadné foto před 
stodolou. Poté hurá ke Skalům na guláš.

Tak ahoj zase za rok         Hanťa

Bratři Michálkové

Foto před stodolou
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Běhání Pod Modříny

Utíká to utíká, poslední červencovou sobotu se běžel již 33. ročník běhů 
Pod Modříny. Celková účast od modřínků až po senilní mílaře 67 běžců.

Vítězové kategorií:

modřinky: Isabela Bartošová modřínci: Václav Železný
holky: Aneta Štěpánová kluci:  Jakub Nádvorník
juniorky: Julie Machovcová junioři: Jindřich Pešek
ženy: Jana Štohanzlová senilní míle: Jiří Studený

Počasí krásné, běžecké. Po rozdělení cen a diplomů ledva se všichni zú-
častnění odebrali na sobotní oběd, začalo lít jako z konve.

Start modřinky

Start modřinci
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Start senilní míle

Představení nových spoluobčanů
Jsme tu noví. Kosovi. Dobrý den. Stěhujeme se k vám do Černovic z Kar-

lovarska. Koupili jsme od dědiců pana Louckého mlýn Na Pelíšku. Pustili 
jsme se do jeho opravy, budeme zde bydlet a hospodařit. Máme dva klu-
ky, 6 a 3 roky. Starší Šimon chce chodit na plavání, do skauta a do ZUŠky.
A tak touto cestou hledáme rodiče a děti, kteří by měli na podobné aktivi-
ty chuť. Plavání v Jindř. Hradci startuje 5. září, ale zápis dětí bude probíhat 
celé září. Budeme Šimona vozit a mohli bychom vozit i nějakého dalšího 
kamaráda. Skauti a ZUŠka v Kamenici jsou blíž, ale pro prvňáky, druhá-
ky to je přesto dobrodružství. Kdybyste chtěli jít do tohoto dobrodružství 
s námi, prosíme, ozvěte se nám.

Také hledáme pomocníka-brigádníka pro práce na domě a na zahradě. 
Se spolehlivým člověkem bychom rádi spolupracovali dlouhodobě. Děku-
jeme za pozornost a přejeme všem pěkné babí léto.

Jaromír a Jana Kosovi. Jaja.kosova@gmail.com nebo 608 656 555
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LDT Chválkov 2019 aneb Jedem do Afriky! 

Již tradičně na začátku prázdnin se děti z Černovicka i širokého okolí 
zúčastnily letního dětského tábora na PZ Chválkov pořádaného členy PS 
Svidník. Letošní dvanáctidenní putování se neslo v duchu tématu „Expe-
dice Afrika“.  

Naše dobrodružná cesta napříč africkým kontinentem započala v ma-
rockém přístavu a dovedla nás až na ostrov Madagaskar. Počasí bylo mi-
losrdné, horké saharské slunce ani deštivé letní monzuny nás v průběhu 
cesty moc nepotrápily. Během výpravy jsme společně překonali nástra-
hy africké divočiny, zápolili s neznámými nemocemi, zajistili si obživu
a zkusili přežít v přírodě, plnili africké zkoušky, udělali si výlet na safari 
a pozorovali divoká zvířata, hráli na tradiční hudební nástroje, poznali af-
rické zvyky a starobylou kulturu, získali si srdce domorodců a dozvědě-
li se něco více o tomto divokém, tajuplném a dosud nezcela probádaném 
kontinentu. Ale především jsme si moc užili společně strávený čas v pří-
rodě, s kamarády, hraním her a soutěží, bez výdobytků moderní civilizace 
a každodenních všedností! 

Velké poděkování patří všem, kteří přispěli k uskutečnění této nezapo-
menutelné výpravy! Všem vedoucím, instruktorům, zdravotníkovi, záso-
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bovačům, malým i velkým táborníkům, milým hostům (ornitologovi Mí-
rovi B., cestovatelce Jitce B.) a v neposlední řadě našim kuchařům, kteří 
nás nenechali ani v tak nehostinné krajině umřít hlady! 

Za expediční tým PS Svidník Sylvie Horáková

ČER NOVICK Á POUŤ 2019
V Černovicích se bude konat v neděli 15. září 2019 poutní slavnost ke cti 

zasvěcení kostela a celého města Povýšení sv. Kříže, skrze který bylo lidstvo 
spaseno, když na něm za všechny lidi zemřel náš bratr a přítel, Spasitel světa 

Ježíš Kristus. Abychom byli znovu smířeni s naším a jeho společným milujícím 
Nebeským Otcem.

V kostele v Černovicích bude poutní bohoslužba v 9.00 hodin. Na ní si společně 
vyprosíme Boží požehnání celému městu, farnosti a všem, kdo zde přebývají.

Všichni jste srdečně zváni.
Na setkání s vámi se těší Váš P. Augustín Ján Grambal, O.Praem 

Nedělní mše svaté v ostatních farnostech – Křeč, Věžná a Lidmaň  nebudou.
V Choustníku bude nedělní mše svatá sloužená v sobotu 14. září večer v 18 hod. 

Všichni jsou zváni na poutní mši svatou do Černovic.  
Želivské klášterní pivo.

Po mši svaté bude možnost si vyzvednout na faře k ochutnání želivské klášterní 
pivo v lahvích a od 12.00 hodin jste všichni zváni na faru toto pivo ochutnat i jako 

čepované ze sudů. K dispozici bude i farní guláš.
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„Co bývaly hříchy, jsou dnes mravy.“
Seneca
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Sběr ošacení pro Diakonii Broumov
16.–20. září 2019

Denně od 16–18 hodin v bývalé mateřské škole
Ošacení včetně prádla (dámské, pánské, dětské, zimní i letní) 

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, závěsy 
Látky, vlny, příze (i zbytky) 

Péřové přikrývky (i samotné peří), polštáře, deky, spací pytle 
Školní a sportovní potřeby, hračky 

Nenošená, nepoškozená obuv 
Jakýkoli potrhaný, ale čistý bavlněný textil (lůžkoviny, utěrky, ručníky, košile...)

Kabelky, batohy, školní tašky 
Kožené i koženkové oblečení, bundy, pravé i umělé kožichy (i mírně potrhané) 

Nádobí skleněné, porcelánové, kovové, funkční domácí spotřebiče 
Prací a čisticí prostředky, hygienické a toaletní potřeby 

Knihy, noviny, časopisy, smíšený papír – noviny, časopisy, kartony i poškozené knihy 

Vše nejlépe v krabicích nebo pytlích.
Organizuje svaz žen Černovice

Poradna pro oběti trestných činů
Stali jste se obětí trestného činu a potřebujete pomoc,

podporu či informace? Nevíte, kam se obrátit a jak jednat?
Můžete se obrátit na Poradnu pro oběti.

PORADENSKÉ HODINY BEZ OBJEDNÁNÍ:

Pondělí - 9:00-12:00 PELHŘIMOV
Budova Katastru nemovitostí, 2. patro. U Stínadel  1316, Pelhřimov

Středa - 10:00-13:00 HUMPOLEC
Budova městského úřadu, 2. patro. Horní náměstí 300,  Humpolec

Můžeme vám pomoci např. s tím, kde a jak lze podat trestní
oznámení, jaké jsou možnosti mimosoudního řešení konfl iktu,

jaká jsou vaše práva atd.
Poradna je anonymní a zdarma.

Telefon: 725 807 163 (dostupný v pondělí a ve středu) 



32

Život tropí hlouposti a my je fotografujeme 26.

Pod dobu rekonstrukce náměstí platí v daném úseku 
dvojnásobný zákaz zastavení nebo zastavení

podle způsobu?
Jan Podhola
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90 let kopané v Černovicích

Tělocvičná jednota Sokol Černovice uspořádala v sobotu 3. srpna 2019 
na fotbalovém hřišti u školy velmi zdařilou oslavu 90 let černovické ko-
pané, které se účastnilo na 400 spokojených diváků. 

Vlastní oslava byla zahájena položením kytice u hlavního kříže černo-
vického hřbitova k uctění vzpomínky na zemřelé fotbalisty. 

V dopoledním programu odehrála své utkání minipřípravka, příprav-
ka a starší žáci, když od 14 hodin odpoledne nastoupili místní fotbalisté 
proti bývalým internacionálům, v jejichž dresu se objevilo několik česko-
slovenských reprezentantů, a to: Jan Berger (Sparta, Zurich, Zug), Jan Fi-
ala (Dukla Praha), Pavel Chaloupka (Bohemians Praha, Dűsseldorf, Ber-
lín), dále pak Jan Klíma (Slávie Praha, Lázně Bohdaneč, Příbram), Lukáš 
Hartig (Sparta Praha, Bohemians, Petrohrad, Bratislava, Olomouc), Mar-
tin Zoubek (Viktorie Žižkov, Německo), Milan Campr (Chomutov, Most, 
Německo), Martin Kostka (Chomutov, Německo), Petr Mikolanda (Vik-
torie Žižkov, Anglie), Jaroslav Nezbeda (Viktorie Žižkov), dále pak Ja-
kub Slunéčko (futsalista, FC Bohemians) a Martin Procházka (hokejista, 
olympijský vítěz z Nagana, čtyřnásobný mistr světa, HC Kladno, známý 
též z televizního pořadu Když hvězdy tančí - StarDance 2013, kde tančil 
s partnerkou Terezou Bufkovou. Hosté z Prahy po zásluze zvítězili 3 : 2 
(1 : 0) brankami Mikolandy, Slunéčka, Nezbedy, když za domácí skóroval 
Milan Mazanec a Šimon Paclík, rozhodčí Michal Chvála.

Po prodloužené deštěm zkrápěné přestávce došlo na křest knihy vydané 
k 90 letům černovické kopané, které se za přispění černovického rodáka, 
fotbalisty a majitele pelhřimovské fi rmy ELPE s.r.o. Josefa Fučíka, účast-
nil i hejtman Kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek, kdysi také aktivní 
pelhřimovský sportovec. Přítomen byl i starosta města Bc. Jan Brožek, 
starosta TJ Sokol Černovice Mgr. et Mgr. Bc. Josef Michálek včetně auto-
ra knihy. Věřme, že šampusem pokřtěná kniha získá své příznivce nejen 
mezi černovickou veřejností. V prodeji bude na hřišti u vstupu při fotba-
lovém utkání „A“ mužstva v domácím prostředí, k dostání je i v Trafi ce
u paní Míkové, včetně propagační modro-červené klubové vlaječky.

Po té následovalo pozvání dvou nejstarších černovických fotbalistů – Ol-
dřicha Kaliny (6/1932) a Alfreda Tellera (7/1932) na zelený trávník k ofi -
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ciálnímu poděkování za dlouholetou fotbalovou činnost spojenou s pře-
dáním květin a vydané publikace. Faktem je skutečnost, že nejstarším 
dosud žijícím černovickým fotbalistou je 90letý Václav Macháček, žijící 
více jak 56 let v americkém San Francisku, když před tím žil několik let 
v Austrálii. Škoda jen, že se nemohl ze zdravotních důvodů fotbalových 
oslav zúčastnit, zaslal však povzbudivý vzpomínkový e-mail s oslavami 
související. 

Úderem 16. hodiny odpolední se uskutečnilo utkání bývalých černovic-
kých fotbalistů převlečených do nových žlutých a bílých dresů. Na obou 
stranách bylo k dispozici po cca 18 fotbalistech včetně tehdejšího vede-
ní mužstva Zdeněk Mareš – Jiří Konvička, po té dvojice Zdeněk Laudát 
– Karel Kmeťo. Fotbalisté hráli pro potěšení své a četných návštěvníků, 
mnozí z nich dokázali, že fotbal hrát nezapomněli. Utkání skončilo spra-
vedlivou remízou 2 : 2 (0 : 0). Branky za kolektiv ve žlutých dresech Pavel 
Soukup, Milan Mazanec, za kolektiv v bílém dresu Petr Vránek, Zdeněk 
Paďourek. Raritou zápasu bylo řízení utkání třemi rozhodčími z rodiny 
Eduarda Hučíka (otec, syn, vnuk).

Součástí oslav byl i doprovodný program – pro děti pod kabinami ská-
kací hrad, stánek Roberta Buše s fi nanční konzultací v oblasti pojištění, 
v základní škole vystavená fotbalová karikaturní tabla vydaná u příleži-
tosti 20, 30, 50, 60, 70, 80 a 90 let činnosti oddílu včetně dalších fotogra-
fi í, ocenění a pohárů za uplynulé devadesátileté období. 

Večerní posezení při živé hudbě se rovněž těšilo hojné účasti přízniv-
ců kopané, ke spokojenosti pořadatelů se protáhlo do pozdních večerních,
u některých návštěvníků až ranních, hodin. 

Dva funkcionáři černovického fotbalu
Zdeněk Zíka (7/1969) – oslavil 50 let věku

Zdeněk Laudát (9/1959) – oslaví 60 let věku

K životnímu výročí blahopřejí a do dalších let pevné zdraví, spokoje-
nost a pohodu přejí hráči a funkcionáři místního fotbalu. 

Petr Podskalník, bývalý sekretář kopané
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Křest vydané publikace 90 let kopané v Černovicích. Zleva předseda TJ 
Sokol Josef Michálek, hejtman Jiří Běhounek, autor publikace Petr Pod-
skalník a starosta města Jan Brožek.

Poděkování nejstarším černovickým fotbalistům Oldřichu Kalinovi a Al-
frédu Tellerovi, včetně předání publikace a květin.
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Firma DYNAMIS, s.r.o. z Plané nad Lužnicí

hledá šičku, střihačku
(Později do nového prostoru v Mnichu). Práce na doma možná.

Tel. 728 340 582, info@dynamis-toys.cz
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European Trailer Systems s.r.o.
se sídlem
v Kamenici nad Lipou

přijme:

Výrobní dělníky na HPP
Seřizovače/vedoucího směny

Nabízíme: 
• Nadstandardní 

o fi nanční ohodnocení
 včetně náborového příspěvku 5 000 Kč
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, pří-

spěvek na dojíždění/svoz do zaměstnání atd.
o třináctý plat dle výsledků fi rmy (až 150 %)

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společ-
nos� 

• Práci vhodnou pro muže i ženy
• Odměny za docházku

V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na 
e-mail marie.tumova@EdschaTS.com 
nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)
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Černovicko – dvouměsíčník Města Černovice, periodický tisk územního samosprávného celku, anonymy neuve-
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